

平成 26 年 8 月 11 日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

平成 26 年度第 1 四半期業績報告

プルデンシャル・グループ [プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）] の平成 26 年度第 1 四半期（平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 6 月 30 日）の業績について、下記の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社 3 社単純合算：個人保険・個人年金保険）

- 新契約高は、1 兆 7,630 億円、前年同期から 6.7%の増加
- 保有契約高は、68 兆 9,424 億円、前年度末から 0.01%の減少

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

- 経常収益は、6,446 億円 前年同期から 11.3%の減少
- 経常利益は、346 億円 前年同期から 19.9%の減少
- 四半期純利益は、123 億円 前年同期から 48.2%の減少

以上

平成26年度第1四半期契約業績(生命保険会社3社単純合算)

注1 3社合算値は、各社の数値の単純合算であり、連結数値ではありません。(※保険料等収入を除く)

3社合算値は、各社の百万円未満切り捨て数値を単純合算しています。(新契約件数は各社の千件未満切り捨て数値を単純合算)

1.契約の状況等		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H26年度 第1四半期	H25年度 第1四半期	増減率(%)	H26年度 第1四半期	H25年度 第1四半期	増減率(%)	H26年度 第1四半期	H25年度 第1四半期	増減率(%)	H26年度 第1四半期	H25年度 第1四半期	増減率(%)
新契約年換算保険料	(百万円)	41,552	41,988	▲ 1.0	13,075	14,830	▲ 11.8	21,855	19,390	12.7	6,622	7,768	▲ 14.7
保険料等収入	(百万円)	518,171	524,695	▲ 1.2	170,570	163,431	4.4	364,939	366,988	▲ 0.6	97,567	133,843	▲ 27.1
新契約高	(百万円)	1,763,007	1,652,702	6.7	879,142	777,179	13.1	759,587	736,341	3.2	124,278	139,182	▲ 10.7
新契約件数	(千件)	171	174	▲ 1.7	65	65	0.1	96	94	2.3	10	15	▲ 31.2
		H26年度 第1四半期末	H25年度末	増減率(%)	H26年度 第1四半期末	H25年度末	増減率(%)	H26年度 第1四半期末	H25年度末	増減率(%)	H26年度 第1四半期末	H25年度末	増減率(%)
保有契約年換算保険料	(百万円)	1,592,956	1,595,028	▲ 0.1	531,620	530,380	0.2	912,143	919,769	▲ 0.8	149,193	144,879	3.0
保有契約高	(百万円)	68,942,434	68,949,477	▲ 0.0	31,539,097	31,411,290	0.4	34,530,850	34,752,183	▲ 0.6	2,872,487	2,786,004	3.1

* 上記は「個人保険 + 個人年金保険」の金額または件数です。

※保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2.資産の状況等		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H26年度 第1四半期末	H25年度末	増減率(%)	H26年度 第1四半期末	H25年度末	増減率(%)	H26年度 第1四半期末	H25年度末	増減率(%)	H26年度 第1四半期末	H25年度末	増減率(%)
総資産	(百万円)	14,236,399	14,058,041	1.3	3,582,359	3,529,638	1.5	10,439,868	10,317,028	1.2	214,172	211,375	1.3
ソルベンシー・マージン比率	(%)				834.5	777.0		945.1	936.7		809.4	805.7	

3.含み損益		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H26年度 第1四半期末	H25年度末	増減額	H26年度 第1四半期末	H25年度末	増減額	H26年度 第1四半期末	H25年度末	増減額	H26年度 第1四半期末	H25年度末	増減額
有価証券	(百万円)	1,132,856	975,342	157,514	372,288	336,233	36,055	746,773	626,181	120,591	13,795	12,928	867
うち国内株式	(百万円)	60,646	51,689	8,957	10,780	8,768	2,012	49,866	42,921	6,944	-	-	-

* 売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4.利益		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H26年度 第1四半期	H25年度 第1四半期	増減率(%)	H26年度 第1四半期	H25年度 第1四半期	増減率(%)	H26年度 第1四半期	H25年度 第1四半期	増減率(%)	H26年度 第1四半期	H25年度 第1四半期	増減率(%)
基礎利益	(百万円)	36,847	33,309	10.6	10,374	4,998	107.6	24,320	27,316	▲ 11.0	2,153	995	116.4

ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位: 億円)

経常収益	H26年度 第1四半期	H25年度 第1四半期	増減率(%)
	6,446	7,267	▲ 11.3

保険料等収入	H26年度 第1四半期	H25年度 第1四半期	増減率(%)
	5,181	5,246	▲ 1.2

経常利益	H26年度 第1四半期	H25年度 第1四半期	増減率(%)
	346	433	▲ 19.9

四半期純利益	H26年度 第1四半期	H25年度 第1四半期	増減率(%)
	123	237	▲ 48.2

総資産	H26年度 第1四半期末	H25年度末	増減率(%)
	140,586	138,951	1.2

連結ソルベンシー・マージン比率	H26年度 第1四半期末	H25年度末	
	848.0%	826.6%	

*ジブラルタ生命は、前会計年度の第3四半期累計期間において、外貨建その他有価証券の換算差額に係る処理について会計方針を変更いたしました。この変更に伴い、平成25年度第1四半期累計期間の経常収益、経常利益及び四半期純利益について遡及適用後の金額を記載しております。

連結貸借対照表

(単位: 百万円)

期 別 科 目	平成25年度末 要約連結貸借対照表 (2014年3月31日現在)	平成26年度 第1四半期連結会計期間末 (2014年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現 金 及 び 預 貯 金	193,126	188,319
コ ー ル ロ ー ン	52,100	41,300
買 入 金 銭 債 権	91,825	87,685
金 銭 の 信 託	1,795	1,751
有 価 証 券	12,273,929	12,476,491
貸 付 金	754,549	748,982
有 形 固 定 資 産	130,240	129,836
無 形 固 定 資 産	100,807	98,292
再 保 険 貸 付	11,174	10,409
そ の 他 資 産	189,833	200,469
退 職 給 付 に 係 る 資 産	1,947	30
繰 延 税 金 資 産	95,321	76,640
貸 倒 引 当 金	△ 1,469	△ 1,525
資 産 の 部 合 計	13,895,181	14,058,684
(負債の部)		
保 険 契 約 準 備 金	12,785,307	12,926,995
支 払 備 金	75,567	70,864
責 任 準 備 金	12,669,874	12,816,018
契 約 者 配 当 準 備 金	39,865	40,112
再 保 険 借 付	25,393	20,070
そ の 他 負 債	388,690	378,932
退 職 給 付 に 係 る 負 債	89,517	90,783
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	1,779	1,831
特 別 法 上 の 準 備 金	124,613	127,848
価 格 変 動 準 備 金	124,613	127,848
負 債 の 部 合 計	13,415,301	13,546,460
(純資産の部)		
資 本 金	47,105	47,105
資 本 剰 余 金	96,334	96,334
利 益 剰 余 金	163,269	173,393
株 主 資 本 合 計	306,708	316,833
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	148,469	170,162
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 9,733	△ 9,709
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	△ 4,059	△ 3,961
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計	134,675	156,490
少 数 株 主 持 分	38,495	38,899
純 資 産 の 部 合 計	479,880	512,223
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	13,895,181	14,058,684

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成25年度 第1四半期連結累計期間 〔 2013年4月 1日から 2013年6月30日まで 〕	平成26年度 第1四半期連結累計期間 〔 2014年4月 1日から 2014年6月30日まで 〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		726,733	644,623
保 險 料 等 収 入		524,695	518,171
資 産 運 用 金 等 収 入		194,157	117,590
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入		91,759	90,052
有 価 証 券 売 却 益		8,639	4,058
有 価 証 券 償 還 益		1,149	1,239
金 融 派 生 商 品 収 益		-	14,357
為 替 差 益		85,210	-
貸 倒 引 当 金 戻 入 額		199	-
そ の 他 運 用 収 益		508	1,327
特 別 勘 定 資 産 運 用 益		6,691	6,555
そ の 他 経 常 収 益		7,881	8,861
経 常 費 用		683,433	609,956
保 險 金 等 支 払 金		403,186	330,140
保 年 給 付 戻 金		89,224	80,923
解 約 返 戻 金		32,429	31,235
再 保 の 他 払 戻 金		48,506	49,835
再 保 の 他 払 戻 金		171,384	114,149
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		1	17
責 任 準 備 金 繰 入 額		7,768	4,705
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		53,871	49,273
資 産 運 用 費 用		148,896	146,154
支 払 利 息 損 失		148,885	146,144
有 価 証 券 売 却 損 失		11	10
有 価 証 券 償 還 損 失		48,305	47,672
金 融 派 生 商 品 費 用		1,597	922
為 替 差 損 失		5,948	100
貸 倒 引 当 金 繰 入 額		284	114
貸 倒 引 当 金 償 還 却 費 用		225	70
貸 倒 引 当 金 償 還 却 費 用		38,681	-
貸 倒 引 当 金 償 還 却 費 用		-	45,090
貸 倒 引 当 金 償 還 却 費 用		-	57
貸 倒 引 当 金 償 還 却 費 用		0	0
貸 倒 引 当 金 償 還 却 費 用		507	435
貸 倒 引 当 金 償 還 却 費 用		1,061	880
事 の 他 業 務 常 費 用		73,835	75,809
そ の 他 業 務 常 費 用		9,208	10,180
経 常 利 益		43,300	34,667
特 別 利 益		2	91
固 定 資 産 等 処 分 益		2	88
そ の 他 特 別 利 益		-	2
特 別 損 失		2,898	3,322
固 定 資 産 等 処 分 損 失		95	86
減 損 損 失		9	1
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		2,793	3,234
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		3,238	3,084
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		37,165	28,351
法 人 税 及 び 住 民 税 等		1,760	5,576
法 人 税 等 調 整 額		11,235	10,057
法 人 税 等 調 整 額		12,996	15,634
法 人 税 等 調 整 額		24,169	12,717
数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益		403	403
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益		23,765	12,313
四 半 期 純 利 益			

注記事項(連結財務諸表の作成方針)

重要な変更はありません。

注記事項(連結貸借対照表関係)

1. 会計上の変更

当第1四半期連結会計期間より、「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号)に基づき、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準に変更しております。

これに伴い、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金が2,188百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益は30百万円増加しております。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当連結会計期間期首現在高	39,865百万円
ロ. 当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額	2,846百万円
ハ. 利息による増加等	10百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	3,084百万円
ホ. その他による減少	0百万円
ヘ. 当第1四半期連結会計期間末現在高	40,112百万円

3. 株主資本の変動

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	96,334	163,269	306,708
会計方針の変更による累積的影響額			△2,188	△2,188
変更後当期首残高	47,105	96,334	161,080	304,520
当第1四半期連結会計期間末までの変動額				
四半期純利益			12,313	12,313
当第1四半期連結会計期間末までの変動額合計			12,313	12,313
当第1四半期連結会計期間末残高	47,105	96,334	173,393	316,833

4. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(連結損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は13, 516, 238円65銭であります。
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は2, 343百万円、のれんの償却額は2, 440百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。